济南市建设工程质量与安全生产协会

济 南 土 木 建 筑 学 会

济建质安协﹝2022﹞8 号

关于举办 2022 年首届全市建筑施工安全讲

师大赛的通知

各建设、施工、监理、租赁、检测单位，各有关单位：

为深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述，切实

保障群众生命财产安全，引导我市建筑业从业人员在安全生

产中积极作为、主动担当，营造知识共享氛围，增强全员安

全生产管理意识，培育、选拔优秀安全讲师，济南市建设工

程质量与安全生产协会、济南土木建筑学会联合举办 2022

年首届全市建筑施工安全讲师大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛名称

2022 年首届全市建筑施工安全讲师大赛

二、大赛组织机构

1.指导单位

济南市住房和城乡建设局

济南市人力资源和社会保障局

济南市工程质量与安全中心

2.主办单位

济南市建设工程质量与安全生产协会

济南土木建筑学会

3.承办单位

中建八局第一建设有限公司

中建八局第二建设有限公司

三、日程安排

1.推荐单位内部选拔∶2 月 18 日-3 月 10 日

2.内部选拔出的安全讲师报送参赛材料∶3 月 11 日前

3.评委筛选安全讲师∶3 月 14-15 日

4.公布参加决赛安全讲师：3 月 16 日

5.进入决赛的安全讲师赋能集训：3 月 21-25 日

其中，3 月 21 日上午 9:00-10:30，按照安全管理、脚

手架及模板支架、基坑工程、高处作业、附着式升降脚手架、

吊篮、施工用电、施工升降机、塔式起重机、施工消防 10

个类别，分组进行专业知识笔试，笔试成绩占总成绩的 35%。

6.决赛现场讲解评审及颁奖∶3 月 28-29 日

7.公布高水平 PPT 课件、比赛录像和安全讲师赋能集训

授课录像

DELL
Highlight

DELL
Highlight

四、比赛地点

贤藏大酒店（国际学术交流中心店）第一会议室、第二

会议室、第三会议室及 108 会议室等。

山东省济南市历城区经十东路 26777 号（山东公路技师

学院内）。

五、参赛人员

建设单位（含项管）、施工单位、监理单位、租赁单位、

检测单位及监督机构等从事安全生产管理的人员。

每个参赛代表队由领队 1 人、参赛讲师 1-8 人组成。参

赛讲师填写信息，必须真实，如有作假，一经发现，取消参

赛资格。

六、参赛分组

1.安全管理

2.脚手架及模板支架

3.基坑工程

4.高处作业

5.附着式升降脚手架

6.吊篮

7.施工用电

8.施工升降机

9.塔式起重机

10.施工消防

七、奖项设置

1.企业奖∶评选授予多家单位“优秀组织奖”荣誉。

2.个人奖∶参赛讲师每组设一等奖、二等奖、三等奖和

优秀奖若干名；一、二、三等奖获得者，授予“济南市建筑

施工金牌安全讲师”称号。

3.建议推荐单位对获奖人员根据实际情况给予奖励。

4.一等奖获奖人员纳入济南市建筑施工安全讲师库，参

与济南市建筑安全培训等相关活动，公开向社会推荐。

5.比赛结束后，将择优推荐优秀讲师参加省、市有关比

赛。

6.依据《济南市建筑市场主体信用评价管理办法》对有

关企业进行信用加分。

八、材料报送

以下文件于 3 月 11 日前提交：

1.大赛报名表（见附件一）∶签字、盖章、扫描后以电

子文件方式提交，并提交一份纸质原件;

2.免责声明书（见附件三）∶签字、盖章、扫描后以电

子文件方式提交，并提交一份纸质原件;

3.讲解内容 PPT 文件∶主要展现实战性、课程深度和课

件编排能力等;不应少于 50 页。

4.PPT 课件讲解视频∶主要展现讲师仪表仪态、语言表

达、授课能力等，时长 30±3 分钟。

各单位报送的材料以电子文件的形式统一整理存储在

一个 U 盘里（自备），将每位选手的资料单独建立一个文件

夹，文件夹命名为“选手姓名-单位-参赛分组-联系电话”（如：

张三-八局一公司-安全管理-13853100000），各单位将 U 盘

送到济南市住建局质安处（地址∶龙奥大厦 F429 房间)，联

系人：李老师 66605661，张老师 61378701，王老师 61378983。

九、安全讲师赋能集训

进入决赛的参赛讲师，3 月 21-25 日携带电脑参加为期

5 天的经验萃取、课程开发、授课技巧等方面的名师公益赋

能集训，集训地点设在贤藏大酒店（国际学术交流中心店）

贤藏厅。

十、有关要求

1.各单位要高度重视，认真进行宣传动员，组织赛前培

训等活动，选拔出技能突出、具有一定代表性的优秀安全讲

师参加此次大赛。

2.参赛讲师的课件应为本人原创课件（照片除外），如

引起知识产权纠纷和法律问题，均由参赛讲师自行负责。

3.对于参赛讲师讲课录像及课件，指导单位、主办单位

有权用于公益性宣传教育培训。

4.参赛作品原则上不予退还，请参赛者自行保存底稿。

5.参赛和集训不收取参赛费、会务费和培训费，食宿费

用自理。

附件：1.2022 年首届全市建筑施工安全讲师大赛报名表

2.2022年首届全市建筑施工安全讲师大赛评分方向

3.2022年首届全市建筑施工安全讲师大赛免责声明书

济南市建设工程质量与安全生产协会 济南土木建筑学会

2022年2月 16 日

	济南市建设工程质量与安全生产协会
	济建质安协﹝2022﹞8号